
 

 
 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE OURO 
SETOR DE LICITAÇÕES 

 

Rua Governador Jorge Lacerda, 1209, Centro, Ouro/SC  1

VISTO 
PELO 

JURÍDICO 

Fls. ______ 
 

__________
__ 

PROCESSO LICITATÓRIO N. 0052/2014 
DISPENSA DE LICITACÃO N. 0006/2014 

 
 
OBJETO 
Contratação de empresa para prestação de serviços do ramo elétrico, tais como: 

• Padrão Trifásico 45KV 60ª (fiação 16mm). Conforme norma e aprovação da CELESC.  
• Instalação de circuito geral de entrada com quadro de distribuição subsolo da Biblioteca 

Pública Municipal.  
• Rede de alimentação dos climatizadores, torneira elétrica e outros. Instalação conforme 

NBR 5410. 
 
JUSTIFICATIVA E RAZÃO  
A presente dispensa de licitação, justifica-se pela necessidade da troca do padrão trifásico no 
prédio da Biblioteca Pública Municipal, andar térreo, onde funciona o Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos (SCFV), atendendo hoje 77 crianças e adolescentes que participam 
diariamente, das oficinas oferecidas pelo SCFV.  
O espaço físico apresenta muita umidade, com pouca ventilação, muito frio, sendo que, quando são 
ligados os aquecedores portáteis, a rede do local não comporta mais de dois aparelhos ao mesmo 
tempo, caindo a chave disjuntora. Assim, efetuamos 3 (três) pesquisas de preços no mercado e a 
empresa que apresentou preço na sua totalidade, no valor de R$ 6.380,00 (seis mil, trezentos e 
oitenta reais), foi a empresa Casa das Furadeiras – Savenhago & Savenhago. Diante disto, e em 
decorrência da necessidade urgente de um atendimento de melhor qualidade às crianças e 
adolescentes que participam das atividades do Serviço de Convivência e Fortalecimento de 
Vínculos, bem como dos funcionários que lá trabalham, considerando também, que já foram 
adquiridos climatizadores que precisam ser instalados para amenizar esta situação e a melhoria da 
iluminação adequada ao ambiente. 
Para suprir essas necessidades, faz-se necessário a mudança de padrão com urgência. De acordo 
com a pesquisa, o valor da empresa contratada se mostra dentro da estimativa deste ramo de 
trabalho, considerando-se o menor preço em relação às propostas apresentadas pelas demais 
empresas pesquisadas.  
 
DA ESCOLHA DO FORNECEDOR 
Trata-se de empresa da área de instalações elétrica, devidamente em situação regular de trabalho 
nos serviços solicitados, sendo que a empresa possui profissionais qualificados na área. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
A presente dispensa de licitação fundamenta-se na Lei n. 8.666, de 21 de junho de 1993, 
consolidada, em seu art. 24, II (valor inferior à R$8.000,00) e art. 26, III (menor preço dentre os 
orçamentos apresentados). 
 
DADOS DO FORNECEDOR 
SAVENHAGO & SAVENHAGO LTDA 
CNPJ n. 09044515/0001-68 
Rua Carmelo Zocoli, Centro de Capinzal/SC 
Responsável : Rodrigo Savenhago 
CPF n. 026.023.199-10 



 

 
 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE OURO 
SETOR DE LICITAÇÕES 

 

Rua Governador Jorge Lacerda, 1209, Centro, Ouro/SC  2

VISTO 
PELO 

JURÍDICO 

Fls. ______ 
 

__________
__ 

 
DO PREÇO  
Padrão trifásico 60 A (fiação 16 mm) Conforme norma e aprovação da CELESC: R$ 2.950,00; 
Instalação circuito geral de entrada com quadro de distribuição subsolo Biblioteca Pública 
Municipal: R$1.650,00; 
Rede de alimentação dos climatizadores e torneira elétrica (instalação feita conforme NBR 5410): 
R$ 1.780,00. 
Valor total será de R$ 6.380,00 (seis mil, trezentos e oitenta reais). 
 
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS 
11.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
2053. MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 
3.3.90.00.00 (0000) Aplicações diretas 
Valor: R$ 6.380,00 (seis mil trezentos e oitenta reais) 
 
Recursos Financeiros provenientes do próprio município (Secretaria Municipal de Assistência 
Social) 
 
JUSTIFICATIVA DO PREÇO 
O valor está de acordo com os praticados no comércio local, obtido através de cotação entre três 
empresas, restando como menor preço o apresentado pela empresa acima descrita. 
 
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 
O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias consecutivos após o recebimento e aceite da 
Nota Fiscal Eletrônica pela Secretaria de Assistência Social. 
A Nota Fiscal Eletrônica deverá conter todas as especificações dos serviços prestados, 
devidamente atestados pela Secretaria responsável, pela pessoa indicada como responsável pelo 
recebimento, nomeado pela Portaria 103/2013 de 02 de janeiro de 2013. Deverá constar, além de 
seus elementos padronizados, os seguintes dizeres: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO 
RUA GOVERNADOR JORGE LACERDA, 1209, CENTRO, OURO/SC 
CNPJ 82.777.228/0001-57  
 
 

Ouro/SC, 28.07.2014. 
 
 

 
Maria Carmen Meneghini 

Diretora de Assistência Social 
 
 
 
 
 

Comissão de Licitação 
 
 



 

 
 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE OURO 
SETOR DE LICITAÇÕES 

 

Rua Governador Jorge Lacerda, 1209, Centro, Ouro/SC  3

VISTO 
PELO 

JURÍDICO 

Fls. ______ 
 

__________
__ 

 
 
 

Rafael Bof            Rosane Maria Perotoni  Jaison Brandini 
Presidente Membro Membro 

 
 
 
 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO N. 0052/2014 
DISPENSA DE LICITACÃO N. 0006/2014 

 
 
 
 
 
 
Senhora Prefeita em exercício Sônia Mônica Webber Durigon 

 
 
 

Encaminhamos à Prefeita em exercício, Senhora Sônia Mônica Webber Durigon, o Processo 
Licitatório n. 0052/2014, Dispensa de Licitação n. 0006/2014, para apreciação, para o qual 
solicitamos a possibilidade de viabilizá-lo, com a expedição de Ratificação do Processo. 
 

Ouro/SC, 28.07.2014. 
 

 
 
 

 
 
 

Comissão de Licitação 
 
 
 
 
 

Rafael Bof           Rosane Maria Perotoni Jaison Brandini 
Presidente Membro Membro 

 
  



 

 
 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE OURO 
SETOR DE LICITAÇÕES 

 

Rua Governador Jorge Lacerda, 1209, Centro, Ouro/SC  4

VISTO 
PELO 

JURÍDICO 

Fls. ______ 
 

__________
__ 

PROCESSO LICITATÓRIO N. 0052/2014 
DISPENSA DE LICITACÃO N. 0006/2014 

 
 
 
 
 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 
 
 

 Tendo em vista a necessidade da compra do objeto do presente edital, ratifico a 
Dispensa de Licitação n 0006/2014, nos termos e condições constantes dos autos. 
 
 
 
 
 

Publique-se a presente decisão. 
 
 
 
 

Ouro/SC, 28.07.2014. 
 

 
 
 
 
 
 
 

Sônia Mônica Webber Durigon  
Prefeita em exercício 

 
 
 

 
 


